
 
IL RETTORE 

 

Università degli Studi di Messina

 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e, in particolare, l’art. 23, comma 2; 

Visto  il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 

attività di esercitatore e tutor, approvato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019 e, in particolare, 

il disposto dell’art. 3, comma 4, che prevede che il personale tecnico amministrativo debba 

svolgere l’attività didattica al di fuori dell’orario di servizio, previo rilascio del nulla osta del 

Dirigente/Responsabile della Struttura presso cui espleta l’attività lavorativa; 

Visto il D.R. n. 326/2020 con cui sono state indette le procedure di valutazione comparativa, per 

titoli, per il conferimento di incarichi di insegnamento, a titolo oneroso, ai sensi dell’art. 23 

della Legge n. 240/2010 nell’ambito delle quali risulta, tra le altre, quella relativa 

all’insegnamento in modalità e-learning di Informatica Generale (INF/01), 36 ore, 6 CFU, II 

semestre, 1° anno, del Corso di Studio in Consulente del Lavoro e Scienze dei Servizi 

Giuridici, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, per l’a.a. 2019/2020; 

Visto il DR n. 1028/2020 prot. n. 35226 dell'8/04/2020 con cui sono stati approvati gli atti e la 

graduatoria della valutazione comparativa de qua e il dott. Antonino LONGO MINNOLO è 

risultato vincitore;  

Considerato che il dott. Antonino LONGO MINNOLO appartiene al personale tecnico Amministrativo 

dell’Ateneo; 

Vista la comunicazione all’Amministrazione del 16 aprile 2020; 

Considerato che il trattamento economico è fissato in un corrispettivo orario lordo percipiente ammontante 

a € 22,80 oltre oneri a carico dell’Ateneo che verrà corrisposto in un’unica soluzione a seguito 

dei riscontri amministrativi necessari e che, al compenso lordo percipiente, così calcolato, sarà 

applicata una maggiorazione del 40% per le correlate attività di assistenza on-line agli studenti 

e di predisposizione del materiale didattico sulla piattaforma telematica;  

Considerato che il pagamento per l’attività di docenza prestata è subordinato alla consegna del registro 

delle lezioni vidimato dal Responsabile della Struttura. 

DECRETA 

Art. 1 Il conferimento al dott. Antonino LONGO MINNOLO, nato a Messina il 9 luglio 1971, 

dell’attività di insegnamento di Informatica Generale (INF/01), 36 ore, 6 CFU, II semestre, 1° 

anno, del Corso di Studio in Consulente del Lavoro e Scienze dei Servizi Giuridici, presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza e dei moduli di insegnamento secondari, ricompresi nella 

formazione a distanza, di cui all’allegato riepilogo, per l’a.a. 2019/2020. 

Art. 2  L’espletamento del predetto incarico dovrà avvenire al di fuori dell’orario di servizio. 

Art. 3  Il presente decreto viene registrato nel repertorio Generale Unico dell’Ateneo.  

 

 

IL RETTORE 

(Prof. Salvatore Cuzzocrea)

 



ID PROGRESSIVO DIPARTIMENTO CdS Tipologia CdS ATTIVITA' DIDATTICA UD ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE TAF NOTE TIPOLOGIA

1319 1 GIURISPRUDENZA
CONSULENTE DEL LAVORO E SCIENZE DEI SERVIZI 

GIURIDICI  

(laurea 

triennale di I 

livello)

INFORMATICA GENERALE 

curric. Scienze delle 

Investigazioni private 

INFORMATICA 

GENERALE 
1 II INF/01 6 36 B

INSEGNAMENTO 

PRINCIPALE
E-LEARNING

SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE ED 

AMBIENTALI
SCIENZE DELL'AMBIENTE E DELLA NATURA  

(laurea 

triennale di I 

livello)

ABILITA' 

INFORMATICHE
1 II INF/01 3 18 F

MODULO SECONDARIO 

RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 

PRINCIPALE

SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE ED 

AMBIENTALI
CHIMICA E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE 

(corso di 

laurea a ciclo 

unico)

ABILITA' 

INFORMATICHE
1 II INF/01 3 18 F

MODULO SECONDARIO 

RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 

PRINCIPALE

SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE ED 

AMBIENTALI
FARMACIA

 (corso di 

laurea a ciclo 

unico)

ABILITA' 

INFORMATICHE
1 II INF/01 2 12 F

MODULO SECONDARIO 

RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 

PRINCIPALE

PATOLOGIA UMANA DELL'ADULTO E DELL'ETA' EVOLUTIVA 

G.BARRESI
LOGOPEDIA 

 (laurea 

triennale di I 

livello)

RIABILITAZIONE BASATA SULLE 

PROVE DI EFFICACIA
INFORMATICA III II INF/01 1 6 A

MODULO SECONDARIO 

RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 

PRINCIPALE

PATOLOGIA UMANA DELL'ADULTO E DELL'ETA' EVOLUTIVA 

G.BARRESI
LOGOPEDIA  

(laurea 

triennale di I 

livello)

RIABILITAZIONE BASATA SULLE 

PROVE DI EFFICACIA
INFORMATICA III II INF/01 1 6 F

MODULO SECONDARIO 

RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 

PRINCIPALE

E-LEARNING Giurisprudenza

N.B. : gli insegnamenti in modalità e-learning messi a bando sono esclusivamente quelli definiti "Insegnamento Principale"


	LONGO MINNOLO Antonino_1319 (E-LEARNING).pdf
	ALLEGATO E-LEARNING

		2020-04-17T07:58:56+0000
	NUCCIO PIETRO


		2020-04-17T08:55:20+0000
	Daniela Paola Carbone


		2020-04-17T18:45:47+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-04-18T06:28:23+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




